Şeyh Gâlib'in sözü edilen şiirleri, 1790'dan 1799'a kadar geçen 9 yıllık *meşîhat* döneminde yazılmıştır ve 10 tanedir:

1. Gâlağa Mevlevî-hânesinin tamir edilmesi için III. Selîm'e sunulan kaşîdedir²³. 36 beyittir (Met. I).
2. Gâlağa Mevlevî-hânesinin "müceddeden" tamir edilmesi üzerine yazılan tarih kıt'asıdır. 1206/1791 tarihini gösterir. 18 beyittir (Met. II).
3. Gâlağa Mevlevî-hânesinin semâc-hânesi için söylenen tarih kıt'asıdır. 1206/1791 tarihini gösterir. 9 beyittir (Met. III).

²³ Bu kaside, XVII. yüzyıl şairlerinden Neftî'nin (öl. 1635) II. 'Oimân (1603-1622)'ın yaptırdığı bir kaşır için yazdığı kasideye naziredir. bkz. *Divân-ı Neftî*, Mısır (Bulak) 1252, Kaşâ'id s. 29-31.

4. Ğalata Mevlevî-hānesinin içine yaptırılan şādırvān için söylenmiş tarih kıt'asıdır. 1206/1791 tarihini gösterir. 8 beyittir (Met.IV).
5. Ğalata Mevlevî-hānesine şādırvān yapılması için çalışan Re'îsü'l-küttāb Mehmed Rāşid Efendi için yazılan terkīb-i bend biçiminde bir *medhiyye*dir. Her biri 5 beyitten 6 benddir (Met. V).
6. Ğalata Mevlevî-hānesine yapılan *mahfil-i hümāyūn* için tarih kıt'asıdır. 1208/1793 tarihini gösterir. 11 beyittir (Met. VI).
7. Kāsım Paşa Mevlevî-hānesini Mihr-i Şāh Vālide Sultān "tecdīd" ettirdiğinde söylenen tarih kıt'asıdır. 1210/1795 tarihini gösterir. 25 beyittir (Met. VII).
8. Kāsım Paşa Mevlevî-hānesine Mihr-i Şāh Vālide Sultān'ın yaptırdığı *hünkār mahfil-i* için söylenmiş tarih kıt'asıdır. 1210/1795 tarihini gösterir. 9 beyittir (Met. VIII).
9. *Kubbe-i Ğadrā'*nın tamiri için III. Selīm'e sunulan bir *kaşide-i tārīhiyye*dir 1213/1798 tarihini gösterir. 36 beyittir (Met.IX).
10. Mevlānā'nın türbesine gönderilen pūşide hakkında III. Selīm için *Dīvān'*da *terci'i bend* adıyla geçen *müsemmen-i mütekerrir* biçiminde bir *medhiyye*dir. 7 benddir (Met. X).

³¹ Ergun, Sadettin Nüzhet: *Şeyh Galip - Hayatı ve Eserleri*, İstanbul 1936, fas. I, s. 34.

³² Erdoğan, Muzaffer: “Mevlevî Kuruluşları Arasında İstanbul Mevlevihâneleri”, *Güney-doğru Avrupa Araştırmaları Dergisi*, sayı 4-5, 1975-1976, s. 36.

Galata Mevlevî-hānesine 1206/1791 yılında yapılan şādırvān için Şeyh Gālib'in yazdığı tarih kıt'asının (Met. IV) *redifi* "aşk olsun" dur. Bu deyim Mevlevîlik terimlerindedir. Günümüzün Türkçesinde, "beğenilen bir şey yapana aferin, beğenilmeyen bir şey yapana da sitem" anlamında kullanılır.

olunmuş bir püşîde-i girân-bâhâ ve başı üzerine örtülmek için bir kisve ve bir kapu perdesi ve civârında medfûn olan ‘azîzlerin türbeleri için envâ’-ı atlasdan püşîdeler i’câl ile Konya’ya irsâl olunmuş ...³⁸”*

Mevlânâ’nın sandukasına örtülmek üzere üç *püşîdeden* ilkinin, III. Selîm yaptırmış ve 1205/1790 yılında göndermiştir. Bu *püşîde* bugün sergilenmektedir. Çok ince bir sanat eseri olan *püşîde*, bez üzerine deri kaplanarak ve deriye atlas çekilerek yapılmıştır. İşlenecek nakış ve yazıların kalıpları sert kartondan kesilerek atlasla yapıştırılmış ve daha sonra iğne ile sırma

Senün sâyeñde der-gâh-ı felek-mânend-i Monlâ'da
Bu ‘abd-i kemterinün nâmı oldu şi‘r ile ibkâ

Şeyh Gâlib, *Kubbe-i Hadrâ*'nın tamiri için yazdığı tarih kasidesinde (Met. IX), tamir gereğini

Bunuñ ta‘mîridür ta‘mîr-i dîn ü devlet ü dünyâ (7)

diye yorumlar. *Kubbe-i Hadrâ*'nın tamiri, bu *kaşide-i târihiyyeye* göre 1213/1798 yılında yapılmıştır. Şeyh Gâlib, Mevlânâ'nın türbesine 1205/1790 yılında gönderilen püşide için yazdığı şiirde, “türbenin de tamir edildiğini (Met. X-4/2)” söyler. Bilindiği gibi türbe 1274 yılında yapıldığından bu yana pek çok kez tamir görmüş, türlü değişikliklere uğramıştır.

³⁹ Duru, Muhittin Celâl: *Tarihî Simalardan Mevlevî*, İstanbul 1952, s.

nāķıřlaruđ eţvārı nīm
- 16 Zāhir ü bātında řāh oldur hemān
Ber-devām itsün anı Rabbü'r-raĶīm
- 17 Maʿnen ü lafzen didi tārīhini
ŞeyĶ Gālib ʿabd-i dāʿi-i ķadīm

- 18 Yapdı bu der-gāhı pāk ü hem cedīd
Biñ iki yüz altıda Sultān Selīm

ياپدی بو درکاهی پاک و هم جدید
بيک ايکيوز التیده سلطان سليم

(1206/1791)

III

ĠALATA MEVLEVĪ-ĤĀNESĪ'NĪÑ SEMĀ^c-ĤĀNESĪ İÇİN SÖYLENEN TĀRĪĤDİR⁴⁵

- 1 Ĥan Selīm-i ma^cdelet-perver ĥıdīv-i dād-ger
Zāhiren sultān-ı ^cālem mazhar-ı sultān-ı ^caşķ
- 2 Pādişāh-ı heft-kişver āfitāb-ı nūr-baḥş
Kim ziyāsiyle münevverdür anuñ eyvān-ı ^caşķ
- 3 Yapdırup bu ĥānķāhı resm-i nev-bünyād ile
Ķurdı ervāḥ-ı ricālu'llāha bir dīvān-ı ^caşķ
- 4 Ferşini ^carş-ı berīn-veş eyleyüp pür-nūr-ı şevķ
Oldı ḥoşnūd-ı kemāl-i himmeti pīrān-ı ^caşķ

der-gehden eyler aḥī-ı āheng-i neşāṭ
Çünkü olmuşdur semāʿ ile şafā erkān-ı ʿaşk
- 8 Cezbe-i nūr-ı maḥabbetdür medār-ı kāʿināt
Anlamaz bu sırrı bir şeb olmayan mihmān-ı ʿaşk
- 9 Geldi bir mışraʿla Gālib aḥā tāriḥ-i bülend
ʿAyn-ı resm-i āsmān-ı bī-bedel meydān-ı ʿaşk

عين رسم آسمان بييدل ميدان عشق

(1206/1791)⁴⁶

⁴⁶ Tarih dizesinin *ebced*le sayısal değeri 1205'tir. "Geldi bir" *ta'miyesi*yle 1206 olmaktadır.

IV

DERÜN-I DER-GĀH'DA OLAN ŞĀDIRVĀNĪN TĀRĪHĪDİR Kİ
YAZILMIŞDIR⁴⁷

⁴⁷ Divān, Kaşā'id s. 45.

- 8 Didim tārīhini bu şīve-i ibdāl ile Ğālib
Bu āb-ı pāk ü zībāyı iĉen ʿaṭṣāna ʿaṣḳ olsun

بو آب پاک و زیبای ایچن عطشانه عشق اولسون

(1206/1791)⁴⁸

V

TERCİʿ-İ BEND DER-SİTĀYİŞ-İ REʿİSÜ'L-KÜTTĀB ESBAK RĀŞİD
EFENDİ RAḤMETU'LLĀHİ ʿALEYH⁴⁹

1

- 1 Şad bāreka'llāh ey şeref-āmūz-ı dāveri
İtdüj tamām şādırvān-ı peyem-beri

⁴⁸ Tarih dizesinin *ebcedle* sayısal değeri *āb* آب sözcüğündeki *medd*in de hesaplanmasıyla 1203'tür.

Ancak tarih, *bu* بو sözcüğü *ibdāl* yoluyla *āb* آب yapılarak, bunun *ebcedle* sayısal değeri olan 3'ün eklenmesiyle 1206 olmaktadır. Yani Şeyh Ğālib, sanatlı bir söyleyişle, "(Şādırvān'a) āb, su getirerek; su anlamındaki āb sözcüğünün sayısal değerini ekleyerek, tarihini söyledim" demektedir. (A. Gölpınarlı bu tarihi, beyitteki *ibdāl*i dikkate almadan 1203/1788-89 olarak göstermiştir. bkz. *Şeyh Ğālib - Hüsn ü Aşk*, İstanbul 1968, s. 19)

⁴⁹ *Dīvān*, Kaşā'id s. 66-68. Bu şiir, *Dīvān*'da *terciʿ-i bend* olarak yazılmışsa da, aslında *terkib-i bend*dir.

iŐtibāhı
- 8 Muḫaḫḫaḫ mazḫar-ı Őıdk u Őafādur
Őafā aŐḫābınuḫ oldu penāhı
- 9 Gürūh-ı °āŐıḫān-ı Mevlevı'yi
Çerāĝ itdi bu luḫf-ı pādiŐāhı
- 10 Bu rūŐen Őeh-niŐini kıldı pür-nūr
Sarāy-ı dīde-āsā (?) yek nigāhı

- 11 Binā olduḡda Ğālib didi tārīh
Müsellem ŧeh-niŧin-i pādiŧāhī

مسلم شهنشین پادشاهی

(1208/1793)

VII

VĀLİDE SULTĀN KĀSİM PAŧA MEVLEVĪ-ĤĀNESĪ'Nİ TECDĪD
İTDİKDE SÖYLENİLEN TĀRĪHDİR⁵²

- 1 Cenāb-ı Vālide Sultān-ı māh-efser Mihir-ŧāh'ıñ
ŧabāhü'l-ĥayrdur envār-ı iĥsānı nüh-eyvāna
- 2 O tāc-ı mekremet iklīl-i ʿiŧmet ŧems-i devlet kim
Nigāh-ı luḡfi revnāḡ virdi bu gül-zār-ı devrāna
- 3 Hemīŧe celb-i daʿvāt itmedür ĥayrāt ile ḡaŧdı
Cenāb-ı pādiŧāh-ı kām-ver Sultān Selīm Ĥan'a

- 24 Semā^c itdükçe bu hür-şid ü mäh-1 āsmān dā'im
Ola peyveste gülbang-i du^cāsı ^carş-1 Rahmān'a
- 25 Bu tārīh ile Ğālib nağme-bağş oldu ney-i hāmem
Yapıldı devr-i Mevlānā'ya bu dem Mevlevī-hāne

ياپلدى دور مولانايه بو دم مولويخانه

(1210/1795)

VIII

MEVLEVİ-HĀNE-İ MEZKŪREDE HŪNKĀR MAHFİLİNE TĀRİHDİR⁵³

- 1 Hāzret-i Mihr-i Şāh-1 vālā-şān
Māder-i Han Selīm-i mülk-ārā
- 2 Nūr-1 hayrāta ma^cdin-i gevher
Hasenāt-1 ^cināyete deryā

⁵³ Yüksel, Sedit: *Şeyh Galip, Eserlerinin Dil ve Sanat Değeri*, DTCF Yayınları, Ankara 1963, s. 153-154.

anda rūḥ-ı Mevlānā
- 6 Aḡa nisbetle ḥāne-i zeyndür
Ḥāne-i bedr-i āsmān-pīrā
- 7 Kalb-i Monlā-yı Rūm-veş rüşen
Hem şafā-baḡş u hem şeref-baḡşā
- 8 İstimāc olunur semāc-ı bihişt
Revzeninde şimāḡ-ı cān-āsā
- 9 Çıkdı Gālib laṭif bir tāriḡ
Ḥan Selīm'e güzel maḡām-ı şafā

خان سلیمه کوزل مقام صفا

(1210/1795)⁵⁴

⁵⁴ Tarih dizesinin *ebcedle* sayısal değeri 1211'dir. "Çıkdı ... bir" *ta'rihi*yle 1210 olmaktadır.

IX

TĀRĪḤ-İ KÛBBE-İ ḤADRĀ RAVZA-GĀH-I ḤAZRET-İ PĪR⁵⁵

yâ Rab yâ Rab-ı °uşşâk
Çeküp gülbang-i şevkı sâkinân-ı târem-i a°lâ
- 35 Hudâ mencûk-ı naşrın vâşıl-ı °arş-ı mecîd itsün
Ziyâ°-ı seyfi itsün dehri pür-nür âfitâb-âsâ
- 36 Kalem târihini levh-i ezelde yazdı kim Gâlib
Binâ-yı Han Selîm bu kubbe-i mînü-yı Mevlânâ

بنای خان سلیم بو قبہ مینوی مولانا

(1213/1798)

X

TERCİ°-İ BEND⁵⁶ DER-VAŞF-I ŞERİF-İ PÜŞİDE-İ TÜRBE-İ
LATİF-İ HAZRET-İ MEVLÂNÂ-YI RÛM KÂDDESA'LLÂHU
SIRRAHU⁵⁷

1

- 1 Zihî püşide-i zer-düz-1 pür-zer Zühre-pîrāye
Ki kat-ber-kat müreccah köhne-ṭāk-1 çarḥ-1 bālāya
- 2 Zemîni belki fā°ik atlas-1 gerdün-1 ḥadrāya
Resādur perde perde vāşıl itmek